
Hoja  1 de 5

  EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2024-RESCRED-626

  
FEBRERO 22 DE 2024

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago dentro de un procedimiento 
administrativo de cobro coactivo

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. – EPM, identificada 

con NIT. 890.904.996-1
Ejecutados: HEREDEROS DETERMINADOS E INDETERMINADOS DEL 

SEÑOR EMILIO DE JESUS CARMONA GARCIA, quien se 
identificaba con la C.C. 3.406.018
LUZ DARY ZAPATA OSPINA, quien se identifica con la C.C. 
42.969.733

Radicado: PACC-2024-093

El Profesional en Derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera de Empresas 
Públicas de Medellín E.S.P., en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 1.1.4. 
del Decreto 2023-DECGGL-2421 del 3 de agosto de 2023, expedido por la Gerencia 
General de la entidad, y de conformidad con lo establecido en el título IV de la ley 1437 de 
2011 y demás normas concordantes, profiere mandamiento de pago dentro del 
procedimiento administrativo de cobro coactivo de la referencia.

I. CONSIDERACIONES

1. En los términos del artículo 130 de la Ley 142 de 1994, las obligaciones derivadas de 
la prestación de servicios públicos domiciliarios contenidas en las facturas expedidas 
por EPM, podrán ser cobradas ejecutivamente a través del procedimiento administrativo 
de cobro coactivo.

2. De acuerdo con la información reportada en los sistemas facturación de la empresa, los 
estados de cuenta que a continuación se relacionan, presentan saldos en mora 
correspondientes a cargos relacionados con los servicios públicos prestados en la 
instalación ubicada en la dirección CR 87 CL 45 C -104 del municipio de MEDELLÍN, 
ANTIOQUIA, correspondiente al contrato No. 2813898.



Hoja  2 de 5

PERIODO CON_ESTADO_CUENTA
FECHA 

VENCIMIENTO
CAPITAL

OTROS 
CONCEPTOS

OTRAS 
ENTIDADES

MORA TOTAL

jun-18 1043402496 03/07/2018 $ 20.131,38  $ 1.791,69   

jul-18 1048420188 01/08/2018 $ 190.938,54  $ 16.993,53   

ago-18 1053162595 03/09/2018 $ 192.705,49  $ 17.150,79   

sep-18 1057045939 02/10/2018 $ 178.706,55  $ 15.904,88   

oct-18 1061564205 01/11/2018 $ 171.025,89  $ 15.221,30   

nov-18 1067558231 04/12/2018 $ 202.108,20  $ 17.987,64   

dic-18 1071941869 03/01/2019 $ 184.916,34  $ 16.457,55   

ene-19 1076908242 01/02/2019 $ 205.898,62  $ 18.324,97   

feb-19 1081431336 01/03/2019 $ 167.943,95  $ 33.588,79  $ 19.000,00  

mar-19 1085652681 02/04/2019 $ 159.553,32  $ 31.910,66  $ 20.000,00  

abr-19 1090129779 03/05/2019 $ 163.465,17  $ 32.693,03  $ 20.000,00  

may-19 1095153989 30/05/2019 $ 174.899,22  $ 34.979,84  $ 20.000,00  

jun-19 1099341724 02/07/2019 $ 40.816,62  $ 8.163,32  $ 20.000,00  

jul-19 1103357438 30/07/2019   $ 20.000,00  

ago-19 1107689252 29/08/2019   $ 20.000,00  

sep-19 1111919671 27/09/2019   $ 20.000,00  

oct-19 1116029328 29/10/2019   $ 20.000,00  

nov-19 1120895718 29/11/2019   $ 20.000,00  

dic-19 1125044844 30/12/2019     

ene-20 1129455152 28/01/2020     

feb-20 1133397942 26/02/2020 $ 49.083,72  $ 24.541,86   

mar-20 1137589752 27/03/2020  $ 20.313,19   

abr-20 1142255613 05/05/2020  $ 15.210,16   

may-20 1147277209 02/06/2020  $ 7.555,63   

jun-20 1152625169 02/07/2020  $ 15.210,16   

jul-20 1159087065 03/08/2020 $ 5.163,79  $ 5.138,53   

ago-20 1165912088 01/09/2020 $ 19.569,20  $ 8.395,88   

sep-20 1172773423 29/09/2020 $ 20.055,32  $ 8.364,61   

oct-20 1178604445 03/11/2020 $ 25.228,48  $ 10.845,98   

nov-20 1184212046 07/12/2020 $ 30.212,71  $ 13.516,31   

dic-20 1189243200 06/01/2021 $ 36.318,47  $ 16.401,60   

ene-21 1194548182 04/02/2021 $ 26.290,38  $ 11.136,53   

feb-21 1199173678 04/03/2021 $ 25.952,37  $ 10.988,13   

mar-21 1204032383 06/04/2021 $ 62.793,14  $ 5.637,50   

abr-21 1209330496 05/05/2021     

may-21 1214767215 03/06/2021     

jun-21 1220017538 01/07/2021 $ 34.000,16  $ 766,91   



Hoja  3 de 5

jul-21 1224935676 02/08/2021     

ago-21 1230002999 01/09/2021     

sep-21 1235071316 30/09/2021     

oct-21 1240448765 02/11/2021     

nov-21 1245339615 01/12/2021     

dic-21 1251042759 31/12/2021     

ene-22 1256207022 01/02/2022     

feb-22 1261596328 02/03/2022     

mar-22 1267032416 31/03/2022     

abr-22 1272319454 04/05/2022     

may-22 1277637312 02/06/2022     

jun-22 1282714634 05/07/2022     

jul-22 1288084265 03/08/2022     

ago-22 1293133263 01/09/2022     

sep-22 1298524087 30/09/2022     

oct-22 1303987672 01/11/2022     

nov-22 1309422329 01/12/2022     

dic-22 1314610887 02/01/2023     

ene-23 1319642796 01/02/2023     

feb-23 1324726452 01/03/2023     

mar-23 1329165483 30/03/2023     

abr-23 1333940898 03/05/2023     

may-23 1338571555 02/06/2023     

jun-23 1343650830 05/07/2023     

jul-23 1348834819 04/08/2023     

ago-23 1354021364 05/09/2023     

sep-23 1358723766 02/10/2023     

oct-23 1363386311 01/11/2023     

nov-23 1368038351 01/12/2023     

dic-23 1372744727 03/01/2024     

ene-24 1377375382 02/02/2024     

TOTALES $ 2.387.777,03  $ 435.190,97  $ 199.000,00  $ 4.188.674,87 

3. Por ostentar la calidad de suscriptor, a la luz de lo dispuesto en el artículo 130 de la Ley 
142 de 1994, los HEREDEROS DETERMINADOS E INDETERMINADOS DEL SEÑOR 
EMILIO DE JESUS CARMONA GARCIA, quien se identificaba con la C.C. 3.406.018, 
debe solidariamente el pago de las obligaciones que aquí se ejecutan.



Hoja  4 de 5

4. Por ostentar la calidad de usuaria en razón al ejercicio de sus derechos como usuario, 
los cuales se ven reflejados en las solicitudes que se relaciona a continuación, a la luz 
de lo dispuesto en el artículo 130 de la Ley 142 de 1994, la señora LUZ DARY ZAPATA 
OSPINA, quien se identifica con la C.C. 42.969.733, debe solidariamente el pago de las 
obligaciones que aquí se ejecutan.

Contacto
Tipo de 
identificación

Número de 
identificación Número del caso Medio Oficina Fecha de creación

Luz Dary Zapata 
Ospina Cédula 42969733 PQR-2727672-B7L5 Verbal Floresta 17/11/2016 11:11
Luz Dary Zapata 
Ospina Cédula 42969733 PQR-3452828-J9N1 Verbal Floresta 12/06/2017 9:57
Luz Dary Zapata 
Ospina Cédula 42969733 PQR-4469443-M5Y0 Verbal Floresta 09/04/2018 13:19
Luz Dary Zapata 
Ospina Cédula 42969733 PQR-4937669-B3Z4 Verbal Floresta 17/08/2018 7:54
Luz Dary Zapata 
Ospina Cédula 42969733 PQR-5604451-Y8K2 Verbal Floresta 14/02/2019 10:25
Luz Dary Zapata 
Ospina Cédula 42969733 PQR-5714757-S7D8 Verbal Floresta 13/03/2019 8:26
Luz Dary Zapata 
Ospina Cédula 42969733 PQR-5863293-K7H7 Verbal Floresta 22/04/2019 15:41
Luz Dary Zapata 
Ospina Cédula 42969733 PQR-5951611-F4L1 Verbal Floresta 14/05/2019 8:42
Luz Dary Zapata 
Ospina Cédula 42969733 PQR-6778131-B2C9 Verbal Floresta 09/12/2019 9:34

En mérito de lo expuesto

RESUELVE

PRIMERO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de los HEREDEROS 
DETERMINADOS E INDETERMINADOS DEL SEÑOR EMILIO DE JESUS CARMONA 
GARCIA, quien se identificaba con la C.C. 3.406.018, por la suma de SIETE MILLONES 
DOSCIENTOS DIEZ MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS ($7.210.642), más 
los intereses moratorios que se causen desde la fecha de exigibilidad y hasta tanto se 
verifique el pago total de las obligaciones ejecutadas. Adicionalmente, por los gastos en 
que haya incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora para hacer efectivo el pago.

SEGUNDO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de la señora LUZ DARY 
ZAPATA OSPINA, quien se identifica con la C.C. 42.969.733, por la suma de SIETE 
MILLONES DOSCIENTOS DIEZ MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS 
($7.210.642), más los intereses moratorios que se causen desde la fecha de exigibilidad y 
hasta tanto se verifique el pago total de las obligaciones ejecutadas. Adicionalmente, por 
los gastos en que haya incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora para hacer efectivo 
el pago.



Hoja  5 de 5

TERCERO: NOTIFÍQUESE el presente mandamiento de pago conforme a lo establecido 
en las normas de procedimiento aplicables.

CUARTO: ADVERTIR a la parte ejecutada que dentro de los quince (15) días hábiles 
siguientes a la notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda 
con sus respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, 
conforme a lo establecido en los Artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

QUINTO: Contra la presente no procede recurso alguno, según lo dispuesto en el artículo 
833-1 del Estatuto Tributario.

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO CRISTIAN CAMILO GRANADA QUICENO


